
 
ПРИКАЗ 

Отдела образования администрации г. Тейково 

Ивановской  области 

 

от  21.10.2022 г.  № 402 
 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской                                    

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
 

На основании приказа Департамента образования Ивановской области от 

28.09.2022г. № 1117-о «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году»,  с целью выявления и 

развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, создания необходимых условий для 

поддержки одаренных детей  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести в 2022-2023 учебном году муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) среди обучающихся 7-11 классов 

общеобразовательных учреждений по следующим предметам: астрономия, 

биология, география, иностранные языки (английский, немецкий, французский, 

китайский, испанский, итальянский), информатика и ИКТ, искусство (МХК), 

история, литература, математика, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая 

культура, химия, экология, экономика.  

2. Утвердить 

- состав оргкомитета по проведению муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 1); 

- график проведения муниципального этапа Олимпиады (приложение 2);                                                               

- инструкцию для участников муниципального этапа Олимпиады (приложение 

3); 

- порядок показа олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 4); 

- порядок рассмотрения апелляции муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 5). 

3. Назначить муниципальным координатором, ответственным за организацию и 

проведение муниципального этапа Олимпиады, Камаеву Т.В., главного 

специалиста Отдела образования.  

4. Муниципальному координатору (Камаева Т.В.): 



-  обеспечить взаимодействие с Департаментом образования Ивановской 

области по проведению муниципального этапа Олимпиады; 

- принять меры для обеспечения конфиденциальности информации о 

содержании  олимпиадных заданий при их получении, тиражировании и 

хранении;   

- обеспечить объективность при проведении предметных олимпиад 

муниципального этапа, разбора заданий, показа работ и рассмотрения 

апелляций; 

- направить в Департамент образования Ивановской области данные об 

участниках муниципального этапа Олимпиады не позднее 7 календарных дней 

после проведения предметной олимпиады.  

5. Возложить на Фатеева А.В., инженера - электроника ИМС, ответственность 

за  оперативное размещение на сайте Отдела образования итоговых протоколов 

и работ победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам. 

6. Обеспечить информационное сопровождение Олимпиады и освещение её 

основных мероприятий в средствах массовой информации.  

7. Оргкомитету, жюри муниципального этапа Олимпиады, 

общеобразовательным организациям руководствоваться организационно-

технологической модель проведения муниципального этапа Олимпиады, 

утверждённой Департаментом образования Ивановской области. 

8. Создать (при необходимости) апелляционную комиссию по проведению 

муниципального этапа Олимпиады из представителей  оргкомитета, состава 

председателей жюри с привлечением к её работе независимых учителей-

предметников.                                                                

9. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

9.1. Назначить ответственного за организацию и проведение муниципального 

этапа Олимпиады в общеобразовательном учреждении. 

9.2. Довести настоящий приказ до сведения всех участников олимпиадного 

движения и обеспечить его исполнение.  

9.3. Представить в Отдел образования в срок до 02.11.2022 списки участников 

муниципального этапа Олимпиады на бумажном и электронном  носителях 

(приложение 6).  

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника Отдела образования 

администрации г. Тейково                                                           Касьянова М.А. 
                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  21.10.2022 г.  №  402 

 

Состав  

оргкомитета по проведению муниципального этапа                                          

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году 

 

1. Касьянова М.А., И.о. начальника Отдела образования администрации                          

г. Тейково; 

2. Камаева Т.В., главный специалист Отдела образования администрации             

г. Тейково; 

3. Павлова В.М., ведущий специалист Отдела образования администрации             

г. Тейково; 

4. Радыгина Э.В., старший методист ИМС; 

5. Полякова Т.А., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №1; 

6. Кляузова Н.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №2; 

7. Изюмова С.С.., заместитель директора по УМР МОУ Гимназия №3; 

8. Шкарпицкая Е.С., заместитель директора по УМР МБОУ СШ №4; 

9. Лакеева Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №4; 

10.  Листочкина И.А., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              Приложение 2 

                                                                               к приказу 21.10.2022 г.  № 402  

 

 

Г Р А Ф И К  

проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата Начало 

олимпиады 

Название предмета 

1.  8 ноября 2022 года (вт) 11.00 Английский язык  

2.  9 ноября 2022 года (ср) 13.30 Экономика 

3.  10 ноября 2022 года (чт) 13.30 История 

4.  11 ноября 2022 года (пт) 
13.30 Искусство (МХК)                   

(письменный тур) 

5.  12 ноября 2022 года (сб) 
13.30 Искусство (МХК)                  

(творческий тур) 

6.  14 ноября 2022 года (пн) 13.30 Физика 

7.  15 ноября 2022 года (вт) 
13.30 Физическая культура 

(теоретический, практический 

туры) 

8.  16 ноября 2022 года (ср) 13.30 Литература 

9.  17 ноября 2022 года (чт) 13.30 География 

10.  21 ноября 2022 года (пн) 13.30 Русский язык 

11.  22 ноября 2022 года (вт) 13.30 Математика 

12.  23 ноября 2022 года (ср) 13.30 ОБЖ 

13.  24 ноября 2022 года (чт) 13.30 Обществознание 

14.  25 ноября 2022 года (пт) 13.30 Химия (теоретический тур) 

15.  26 ноября 2022 года (сб) 13.30 Химия (практический тур) 

16.  28 ноября 2022 года (пн) 13.30 Право 

17.  29 ноября 2022 года (вт) 13.30 Биология 

18.  30 ноября 2022 года (ср) 13.30 Экология 

19.  2 декабря 2022 года (пт) 13.30 Астрономия 

20.  5 декабря 2022 года (пн) 13.30 Информатика и ИКТ 

21.  

6,8 декабря 2022 года (8 

декабря 2022 года – защита 

проектов при большом 

количестве участников) 

13.30 

Технология 

      

                                                                             

 

 



  Приложение 3                                                                                                                                                           

к приказу 21.10.2022 г.  №  402 

  

                                    

И Н С Т Р У К Ц И Я 

для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

 

Олимпиада проводится строго по графику,  установленному 

Департаментом образования Ивановской области.   

В день Олимпиады участнику необходимо прибыть на место проведения 

Олимпиады по графику и в обязательном порядке пройти процедуру 

регистрации. При регистрации участнику необходимо предъявить следующие 

документы, удостоверяющие личность участника. 

В случае, если участник Олимпиады не достиг 14-летнего возраста и не 

имеет паспорта, в качестве документа, удостоверяющего личность, 

предъявляется справка из общеобразовательной организации. 

При себе каждому участнику олимпиады необходимо иметь письменные 

принадлежности, при входе в аудиторию руководствоваться перечнем 

разрешенных для использования на Олимпиаде предметов: 

 
Предмет Разрешено использовать в аудитории 

Иностранные 

языки 

ручка синего или черного цвета 

Астрономия ручка синего или черного цвета, карандаш, линейка, ластик, 

непрограммируемый калькулятор 

Биология ручка синего или черного цвета 

География калькулятор с простыми арифметическими функциями, линейка с 

миллиметровыми делениями (угольник), ручка синего или черного цвета, 

транспортир 

Информатика ручки синего или черного цвета 

Искусство 

(МХК) 

ручка синего или черного цвета, карандаш, линейка 

История ручка синего или черного цвета 

Литература ручки синего или черного цвета 

Математика ручка синего или черного цвета, циркуль, линейка, карандаш 

ОБЖ ручки синего или черного цвета, спортивная форма, закрывающая локти и 

колени, спортивная обувь без металлических шипов 

Обществозна

ние 

ручка синего или черного цвета 

Право ручки синего или черного цвета 

Русский язык ручка синего или черного цвета 

Технология ручка синего или черного цвета, карандаш, линейка, циркуль, 

непрограммируемый калькулятор 

рабочая одежда (для практического тура) 

Физика ручка синего или черного цвета, линейка, циркуль, транспортир, 

непрограммируемый калькулятор 

Физическая 

культура 

ручка синего или черного цвета, спортивная форма 

Химия ручка синего или черного цвета, непрограммируемый калькулятор,  



халаты и необходимые средства индивидуальной защиты – защитные 

резиновые перчатки и защитные очки (для экспериментального тура) 

Экология ручка синего или черного цвета, карандаш, ластик 

Экономика ручка синего или черного цвета, линейка, карандаш, ластик 

 

Во время Олимпиады на рабочем столе, помимо олимпиадных заданий, 

оборудования и справочных материалов, выданных оргкомитетом, могут 

находиться: 

документ, удостоверяющий личность; 

специальные технические средства (для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов), использование которых 

заблаговременно согласовано с оргкомитетом. 

Во время проведения Олимпиады участнику запрещается:  

иметь при себе или использовать мобильные телефоны, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации, в том числе смарт-часы с возможностью удаленного подключения 

к сети Интернет или использования Wi-Fi; 

пересаживаться, общаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами с другими участниками; 

оставлять на олимпиадной работе, в том числе на черновиках, свои 

персональные данные, делать любые отметки, позволяющие идентифицировать 

личность. Работы, содержащие данные сведения, к кодированию и дальнейшей 

проверке не принимаются; 

выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном 

или электронном носителях, фотографировать материалы; 

пользоваться собственной бумагой или справочными материалами; 

переписывать олимпиадные задания в черновики (при необходимости 

можно делать заметки в текстах заданий); 

перемещаться во время олимпиады по помещению без сопровождения 

организатора. 

Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать 

установленные требования и следовать указаниям организаторов.  

В случае нарушения установленных требований участник удаляется 

с Олимпиады. 

В случае нарушения порядка проведения Олимпиады другими 

участниками олимпиады или организаторами участник, заметивший 

нарушение, имеет право подать апелляцию о нарушении установленного 

порядка. Апелляция о нарушении установленного порядка подается в 

письменном виде уполномоченному представителю оргкомитета сразу после 

обнаружения факта нарушения через организатора в аудитории или 

непосредственно уполномоченному представителю оргкомитета до выхода 

из аудитории. 

По истечении времени, отведенного на выполнение олимпиадных 

заданий, участник обязан сдать листы с заданиями и ответами, а также 

черновики организатору в аудитории. 



Ознакомиться с результатами Олимпиады участник может в своей 

общеобразовательной организации или на официальном сайте Отдела 

образования администрации г. Тейково http://тейково-гороо.рф/vsosh.html..   
В случае несогласия с выставленными баллами участник имеет право 

подать в жюри апелляцию о несогласии с выставленными баллами.  

Информация о времени и месте проведения разбора заданий, показа работ 

и рассмотрения апелляций публикуется на сайте Отдела образования 

администрации г. Тейково.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4                                                                                                                                                          

к приказу 21.10.2022 г.  № 402  

 

Порядок 

показа олимпиадных работ муниципального этапа                                      

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году  

 

1. Показ олимпиадных работ муниципального этапа                                      

всероссийской олимпиады школьников проводится не позднее 7 календарных 

дней после проведения олимпиады. 

2. Показ олимпиадных работ проводится по желанию любого участника 

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников. 

3. Цель проведения показа олимпиадных работ – знакомство участников 

Олимпиады с решениями заданий, а также типичными ошибками, 

допущенными участниками Олимпиады. 

4. Олимпиадные работы запрещено выносить из аудитории, где проводится 

показ работ. При просмотре работ запрещено выполнять их фото- и 

видеосъёмку.  

5. Место проведения – Отдел образования администрации г. Тейково (ул. 

Октябрьская, 2).   

Время проведения – 15.30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5                                                                                                                                                         

к приказу 21.10.2022 г.  № 402  

 

 

 

Порядок 

рассмотрения апелляции   муниципального этапа                                      

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году  

                                    

 

1. Для  проведения апелляции организатором олимпиады создаётся 

апелляционная комиссия из членов жюри (не менее трех человек). 

2. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры 

проведения Олимпиады. 

3. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное 

заявление на имя председателя конфликтной комиссии в течение 2-3 рабочих 

дней после официального ознакомления с результатами олимпиады. 

4. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады (очном формате или он-лайн). 

5. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов 

председатель комиссии имеет право решающего голоса. Решения 

апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

6. По результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


